



# KIRKEBLADET

EGBJERG-NØRRE ASMINDRUP PASTORAT

NR. 1 • FEB | MAR | APR 2025  
50. ÅRGANG

NYT FRA EGBJERG KIRKE

NYT FRA NØRRE ASMINDRUP KIRKE



## Påskeblomst! Hvad vil du her?

Gudstjenester, foredrag, koncerter & aktiviteter for børn og voksne



## Hilsen fra præsten

***Aldrig før har jeg prøvet, at et nyt år i sådan en grad skulle blive et helt nyt år, med ét så forskelligt fra det gamle.***

*År 2025 var kun lidt mere end ti timer, da Anna fødte vores lille søn. Han hedder Thorkild, og både han og Anna har det rigtig godt. Sådan startede det nye år for os, med at alting virkelig blev nyt. Et par fredelige uger har fulgt efter med tid til at kredse om hjemmet og til at se os om på ny med en nyslået rod. Vi har været i færd med at finde os til rette som en forandret familie, hvad det nu engang indebærer.*

*Præstegårdens mange rum tages i brug på nye måder, og de to ældste skal finde ud af at være storesøstre, og for en af dem er det jo noget helt nyt. Der er nye ben at stå på.*

*Nu er hverdagen begyndt igen herhjemme, og det nye skal til at slå følge med det vanlige. Det kommer der formentlig noget godt ud af. Der er noget meget glædeligt ved, at hverdagen altid står og kalder før eller siden. Om hverdagen er travl og hektisk eller stille og langmodig eller noget derimellem, så kalder hverdagen tilværelsen ind i en rytme, også selvom der er sket nye ting.*

*Hverdagen er klangbunden i livets melodi...*

**DEADLINE FOR NÆSTE KIRKEBLAD: 14.04.2025.** Ansvarshavende redaktør: Niels Peter Brøgger Egebo  
Tryk: Trykergården, Nykøbing Sj. • Layout: [www.fichogfich.dk](http://www.fichogfich.dk)

... Hverdagen gør, at det kan blive højtid og undtagelsestid på en god måde. Som med en sang: Omkvædene er så meget desto bedre, fordi versene danner et rum for dem at vokse ud af. Men også versene får sin skønhed, fordi de veksler med omkvædene. Sådan er det også i vores liv.

I den egn af Himmerland hvor mine bedsteforældre boede, var der en præst, der hed Knud Knudsen. Han var præst i Øster Hornum i fyrre år fra 1947 til 1987. Han talte om det velsignede i det, der er helt almindeligt og dagligdags. Alle de gøremål, som ikke gør væsen af sig, fordi de nu engang bare skal gøres, og alle de ubetydelige steder, hvor vi færdes til daglig, alt det kaldte han for nådens steder. For hvis ikke nogen ser livet i det dagligdags, måske fordi det almindelige ikke synes at være så spændende, ja så kan man være sikker på, at vor Herre ser det. For han har selv været der. Jeg synes den gamle præst fra Himmerland her har sagt noget godt.

I dét lys, altså i Kristi lys, er hverdagens kald et livets kald, og det er godt, at der er liv i det vanlige, og det er derfor så godt, at der er nogle hjul, der skal drejes rundt, nogle faste ruter, der skal tilbagelægges, noget at sørge for, nogle folk at hilse på på de samme tidspunkter af ugen, fordi de nu engang også har deres hverdags gang lige dér. Et nyt år betyder nye gode og mindeværdige stunder og begivenheder. Men det betyder først og fremmest en hel portion af ny, men ganske almindelig dagligdag at leve i. Det er værd at glæde sig over.

*Kærlige hilsner*  
Præst Niels Peter Brøgger Egebo



## KONFIRMATIONER I 2025

Nu har vi rundet jul og nytår, og årets konfirmander har været gennem det meste af forløbet hos mig. Som I ved, har jeg haft konfirmanderne fra begge sogne samlet på ét hold. Det har været så skønt at være sammen med dem alle.

Her efter jul bliver de delt op, så konfirmanderne fra Nørre Asmindrup kan komme "hjem" til deres egen kirke. **Den 6. februar** skal vi alle sammen til Roskilde Domkirke, hvor Roskilde Stift holder deres årlige konfirmandtræf. Det bliver sjovt!

### Konfirmationsdatoer:

#### EGEBJERG KIRKE:

Søndag den 27. april kl. 10.30

#### NØRRE ASMINDRUP KIRKE:

Søndag den 4. maj kl. 10.30

Jeg glæder mig meget til den dag at skulle konfirmere de første konfirmander, jeg selv har haft til forberedelse. To store dage også for præsten. Men først glæder jeg mig til de sidste måneder i selskab med konfirmanderne!

# DDS 236: Påskeblomst! hvad vil du her?

1) Påskeblomst! hvad vil du her?  
Bondeblomst fra landsbyhave  
uden duft og pragt og skær!  
hvem er du velkommen gave?  
Hvem mon, tænker du, har lyst  
dig at trykke ømt til bryst?  
Mener du, en fugl tør vove  
sang om dig i Danmarks skove?

2) Ej i liflig sommerluft  
spired du på blomsterstade,  
ej så fik du rosens duft,  
ikke liljens sølverblade;  
under vinterstorm og regn  
sprang du frem i golde egn,  
ved dit syn kun den sig fryder,  
som har kær, hvad du betyder.

3) Påskeblomst! men er det sandt:  
Har vi noget at betyde?  
Er vor prædiken ej tant?  
Kan de døde graven bryde?  
Stod han op, som ordet går?  
Mon hans ord igen opstår?  
Springer klart af gule lagen  
livet frem med påskedagen?

4) Kan de døde ej opstå,  
intet har vi at betyde,  
visne må vi brat i vrå,  
ingen have skal vi pryde;  
glemmes skal vi under muld,  
vil ej vokset underfuld  
smelte, støbes i det dunkle  
og som lys på graven funkke.

5) Påskeblomst! en dråbe stærk  
drak jeg af dit gule bæger,  
og som ved et underværk  
den mig hæver, vederkvæger:  
Hanegal og morgensang,  
synes mig, af den udsprang;  
vågnende jeg ser de døde  
i en påske-morgenrøde.

6) Ja, jeg ved, du siger sandt:  
Frelseren stod op af døde!  
Det er hver langfredags pant  
på en påske-morgenrøde:  
Hvad er segl og sværd og skjold  
mod den Herre kæk og bold?  
Avner kum, når han vil ånde,  
han, som svor os bod for vånde.

N.F.S. Grundtvig 1817. Bearbejdet 1935.

**Da Grundtvig skrev salmen om påskeliljen** for lidt mere end to hundrede år siden, var påskeliljen ikke den smukke blomst, vi kender den som i dag. Gartnere har siden dengang arbejdet med at forædle blomsten, så den forvandlede sig fra at være en uanseelig "bondeblomst fra landsbyhave uden duft og pragt og skær" til en blomst, som lyser foråret op med sin gule farve.

Da Grundtvig skrev salmen om påskeliljen, var påskeliljens skønhed med andre ord ikke til at få øje på. Salmen fortæller, at sådan er det også med opstandelsesunderet. Det er ikke til at få øje på. Livets sejr over døden er ikke noget, vi kan få vished om ved at se ud i verden og lede.

Derfor spørger Grundtvig så åbent i tredje vers: Springer livet frem af gule lagen, dvs. frem af ligklædet – med påskedagen? Er vor prædiken et bedrag? Og måske mest knugende: Har vi noget at betyde? Er der en mening? Hele den menneskelige tvivl kommer til udtryk i det vers. Grundtvig sætter al sin lid til, at opstandelsens under er sandt, og at der alene derfor er en mening med det alt sammen, og at livet ikke er for-gæves og ligegyldigt.

De to første linjer af sidste vers skal nærmest råbes som en viljes trods mod tvivlen: Ja, jeg ved, du siger sandt: Frelseren stod op af døde! Det er livsmod, der gjalder ud over tilværelsen. Salmen er en sindsbevægelse, og oprindeligt var salmen et længere digt, som Grundtvig skrev i en fortvivlet periode i sit liv. Det er mennesket, der er berørt af angst og tvivl, men som drikker en dråbe stærk af påskeblomstens gule bæger (femte vers). Her tænker Grundtvig på nadveren. Kirkens tegn på, at påskemorgens begivenhed er sand. Der er spørgsmål at stille, som det ikke tilkommer noget menneske at besvare. Tilværelsen er uden svar – en gold egn. Men "under vinterstorm og regn sprang påskeblomsten frem i golde egn". Trods al tvivl kan ethvert menneske gå i møde med livet alligevel.

Hvor intet længere er muligt for et menneske, der er for Gud alt muligt.



**Sognepræst:**

Niels Peter Brøgger Egebo

Mobil: 24 97 81 99

E-mail: npe@km.dk

**Præsteseekretær:**

Doris Hjort Jacobsen

Mobil 23 83 19 55

Telefontid: Tirsdag og torsdag

kl. 09.00-12.30 og 14.30-18.00

E-mail: dhj@km.dk

**Graver:**

Niels Nielsen

Egebjerg Kirkes Graverkontor,

Ved kirken 8, 4500 Nykøbing Sj.

Mobil 24 20 59 32

E-mail: egekgd@gmail.com

**Gravermedhjælper:**

Yvonne Vejrbæk, mobil 21 45 89 56

**Formand:**

Per Kragh

Stokkebjergvej 9, 4500 Nykøbing Sj.

Tlf. 21 99 77 09

E-mail: perselv@gmail.com

**Menighedsrådsmøder:**

Se www.egebjergkirke.dk

**Besøg på sygehuset:**

Ønsker du et besøg af præsten,  
er du altid velkommen til at ringe  
på 24 97 81 99

**Frivillige hjælpere søges:**

Har du tid og lyst til at give en  
hjælpende hånd ved kirkens  
arrangementer, så kontakt  
Yvonne Vejrbæk på 21 45 89 56

**MobilePay til Egebjerg Kirke:**

Bidrag til indsamlinger eller

menighedsplejen til: **84 12 84**

Tak for hver eneste bidrag.

## Nyt fra Menighedsrådet

**Det nye menighedsråd** i Egebjerg er kommet i arbejdstøjet, men ved deadline for dette kirkeblad havde vi endnu ikke holdt det første ordinære møde 22. januar 2025.

Vi har besluttet fremadrettet at holde møde ca. 1 gang månedligt, da møderne indtil nu har haft en tendens til at trække ud. Vi er MEGET snaksaglige, og der bliver også brugt tid til udenoms-hyggesnak.

Vi har såmænd nok at tage fat på. Ud over de almindelige vedligeholdelsesopgaver af kirke, kirkegård og præstegård, skal vi have ansat både en kirkesanger og en fast organist. Vi udsatte det, til vi fik ny præst, og det er jo snart et år siden, men... ja, der var lige så meget andet...

Heldigvis har der været kirkesangervikarer at trække på, og **Arild Bjørn** har næsten været fast organist, men da han formelt er ansat i Nørre Asmindrup, er Arild også "vikar".

Vi har vedtaget, at der fortsat skal være et "Aktivitetsudvalg", men følger nu et ønske om, at aktiviteter skal fylde mere på menighedsrådsmøderne under punktet "**Kirkens liv og vækst**". Det betyder, at øvrige medlemmer af rådet er med i planlægningen, og at endelige beslutninger bliver taget på møderne. Sidste nye er, at vi blandt andet vil lade os inspirere af bogen "**Diakoni med hjerne og hjerte – Inspiration til sognediakoni**". En bog, der er udkommet i 2025 med forord og anbefaling af vores biskop Ulla Thorbjørn Hansen.

Det betyder så også, at al vedligeholdelse og alt det mere kedelige skal planlægges af et "**Byggeudvalg**", så ikke det fylder for meget ved menighedsrådsmøderne.

1. januar fik præstegården endnu en beboer. **Kæmpe tillykke** til vores præstefamilie. Vi glæder os i menighedsrådet over, at vi – ud over at få "det rigtige præstepar" – også kan nyde børnestemmerne i den gamle præstegård.

*GODT NYTÅR ønskes "fra alle os til alle jer"*

*Per Kragh, formand*



## FASTELAVN ER MIT NAVN...

**Fastelavn i Egebjerg Kirke søndag den 2. marts kl. 10.00**

Igen i år fejrer vi fastelavn i kirken. Fastelavnsfesten begynder i kirken, hvor vi holder gudstjeneste sammen. Derefter skal vi slå katten af tøndens i forsamlingshuset. Kom – med eller uden maske og kostume – og vær med til en glad dag med farver og smil.

## KYNDELMISSEFEJRING MED ELIKSIR

**Søndag den 2. februar kl. 17.00**

Igen i år fejrer kirken kyndelmisse med en gudstjeneste sent om eftermiddagen, hvorefter vi går en tur ned i byen med lanterner i den tidlige aften-tund. Til gudstjenesten kommer det fabelagtige Egebjerg-ensemble Elikvir og er med til at sætte stemningen i midvinterens tegn.

**Alle er velkomne,  
høj som lav:-)**





# FOREDRAG

I KIRKEN MED SALMEDIGTER  
LISBETH SMEDEGAARD ANDERSEN  
ONSDAG DEN 2. APRIL KL. 16.00

En af nutidens mest talentfulde salmedigtere, **Lisbeth Smedegaard Andersen**, gæster Egebjerg Kirke for at holde et spændende foredrag. Hun vil dele historier fra sit liv og virke samt fortælle om sine salmer. Undervejs får vi mulighed for at synge flere af hendes salmer i fællesskab, akkompagneret af **organist Arild Bjørn**. Det bliver en inspirerende eftermiddag fyldt med salmesang og fortællinger fra en af vores store salmedigtere – alle er hjerteligt velkomne!

Lisbeth Smedegaard Andersen (f. 1934) er teolog, kunsthistoriker og forfatter, hun har været sognepræst, og så er hun forfatter til mange salmer, bl.a. har hun syv salmer med i Den Danske Salmebog, og endnu flere i de forskellige salmebogstillæg, der siden er udkommet. Hun har også udgivet bøger om forskellige emner som kirkekunst, kvindeskæbner og tro.

22 Gådefuld er du, vor Gud 69 Du fødtes på jord  
131 Blåt vælded lys frem bag skyers skred  
188 Så bøjed den dødsdømte nakken  
248 Med thomaskravet står vi her  
413 Vi kommer, Herre, til dig ind  
717 I går var hveden moden

# Mindegudstjeneste med Egebjergkoret for **80-året** for Danmarks befrielse



**Søndag den 4. maj markeres 80-året** for Danmarks befrielse fra besættelsesmagten. På Egebjerg Kirkegård hviler flere frihedskæmpere, som mistede livet under krigen. Denne dag holder vi en mindegudstjeneste for at ære de tapre døde og fejre frihedens genkomst. Egebjergkoret vil deltage og bidrage med smuk sang under gudstjenesten, som finder sted **søndag den 4. maj kl. 14.00**. Alle er velkomne til at være med til at mindes og fejre denne historiske dag.



Foto: Gunvor Betting Jørgsholm  
<https://www.kb.dk/inspiration/befrielsen/levende-lys-i-vinduet>

**Levende lys i vinduet:** Under besættelsen havde mørklægningsgardiner efterladt gaderne i mørke, men da befrielsesbuskabet lød, kom lyset igen. Den tradition har år efter år gentaget sig i mange danske hjem.

## **SANGAFTEN ONSDAG DEN 5. MARTS KL. 19.00**

Det tidlige forår er måske Højskolesangbogens bedste tid både med vintersange, tidlige forårssange og påskesange. Derfor skal vi have en sangaften i konfirmandstuen i Egebjerg. Kom og hør et ord eller to fra præsten og ikke mindst vær med til at **syng forårsglæden frem**. På glædeligt gysyn!





## Sognepræst:

Niels Peter Brøgger Egebo  
Mobil: 24 97 81 99  
E-mail: npe@km.dk

## Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen  
Mobil 23 83 19 55  
Telefontid: Tirsdag og torsdag  
kl. 09.00-12.30 og 14.30-18.00  
E-mail: dhj@km.dk

## Graver:

Christina Paaske Holm Hansen  
Tlf. 59 36 61 16  
E-mail: nrasm-kgd@pc.dk

## Formand:

Egon Nielsen  
Mobil 23 36 66 99  
E-mail: egonoglissie@gmail.com  
Sikker e-mail: 7263jej@km.dk

## Kirkevæрге:

Torben Stolshøj-Pedersen  
E-mail: hestruplund@mail.dk

## Menighedsrådsmøder:

Onsdag den 19. februar kl. 18.30  
Onsdag den 19. marts kl. 18.30  
Onsdag den 23. april kl 18.30

Møderne er offentlige og afholdes i Friskolens SFO

## MobilePay til kirken:

Bidrag til indsamlinger eller menighedsplejen til: **573947**. Tak for hver eneste bidrag.



## Nyt fra Menighedsrådet

Det nye menighedsråd i Nørre Asmindrup er kommet godt fra start og har fordelt posterne således:

**Formand:** Egon Nielsen

**Næstformand:** Jeff Petersen

**Kontaktperson:** Jesper Snedker Ellegaard

**Kirkevæрге og kasserer:** Torben Stolshøj-Pedersen

**Menigt medlem:** Heidi Jacobsen (Aktivitetsudvalg)

Menighedsrådet har været i arbejdstøjet fra 1. december 2024, og kort tid herefter har menighedsrådet været indkaldt til møde med provstiudvalget omkring præstegården og dens fremtid. Der var drøftelser omkring muligheder for istandsættelse / nybygning af egnede lokaler til præst, graver og menighedsråd. Der vil nu gå en proces i gang med at finde en arkitekt, der kan rådgive os med at løse denne opgave.

Det nye råd har overtaget en del opgaver fra det gamle råd som vi forsøger at få løst så hurtigt som muligt, bl.a. kirkegårdslågerne, som har været savnet i meget lang tid. Vi arbejder på at finde en løsning, så de hurtigst muligt bliver placeret på deres rette plads.

Der skal ryddes vedbend og udgæede træer på urnekirkegården. Denne opgave vil blive løst af **anlæggsgartner Lasse Søborg** så hurtigt som muligt. Der arbejdes også på en plan omkring stendigerne og deres vedligeholdelse.

*Jeg ønsker alle et godt nytår!*

*Egon Nielsen, formand*



## LYT TIL FORTÆLLINGER FRA ET TIDLIGERE LEVET LIV

Scan QR koden her eller ude ved gravstenen på kirkegården med din smartphone.

– en skatteboks af oplevet og levet liv



## KONCERT MED HELLEDIE-BOULEKBACHE DUO 22.02.2025 KL. 15

### **Kom til spændende koncert med HELLEDIE-BOULEKBACHE DUO**

Lørdag den 22. februar åbner kirken dørene til en koncert med HELLEDIE-BOULEKBACHE DUO. Koncerten koster ingenting, og alle er velkomne. **Koncerten begynder klokken 15.00.**

HELLEDIE-BOULEKBACHE DUO (klaver og violin) er et ensemble af to dybt nysgerrige og internationale musikere. De tager publikum med på en rejse i deres univers af jazz-inspireret verdensmusik, komponeret eller arrangeret af Helledie – musik udsprunget af en **collage af jazz og klassisk musik, krydret med elementer af latinamerikansk og mellemøstlig musik.**

Duoens tager også en afstikker til Duke Ellington's verden. Ældre nordisk salmemusik (bla. Kingo!) er også på programmet med nyskabende, farverige fortolkninger – og kompositionen "Balladen om Martin Den Modige" fortæller i melodi og klang den dramatiske historie om Martin Luther, efter han pådrog sig pavens vrede...

**Komponist og pianist Hanne Helledie** har skrevet bestillingsværker for alle slags ensembler, fra kammerorkester til symfoniorkester og big band, gospel kor- og band. Helledies musik har en stor spændvidde i dynamik og tonesprog og har modtaget mange anmelderroser, bla. fra den landsdækkende amerikanske avis "Los Angeles Times" – uddrag (oversat): "Hanne Helledies komposition for symfoniorkester, "From the City to the Sanctuary", var aftenens mest dragende og spændende opførelse – værket inviterede på smukke melodiske passager, og hendes manipulation af orkestrets klangfarver var udført med et sensitivt øre for kontrasterende teksturer og lyd."

Duoens fremragende **violinist, Eva Boulekbache Vasarhelyi**, er uddannet solist fra Det Kongelige Danske Musikkonservatorium og er en musiker af højeste kaliber. Hun spiller i øjeblikket forestillinger med Det Kongelige Kapel.



# Fastelavnstfest

**SØNDAG DEN 2. MARTS KL 13.00**

Vi byder foråret velkommen ved traditionen tro at fejre fastelavn i Nørre Asmindrup Kirke i samarbejde med Bylaug, Forsamlingshuset, Friskolen og Spiren. Festlighederne starter med en gudstjeneste i kirken, hvorefter vi skal slå katten af tønden og nyde alle de sjove traditioner, der hører til. Hold øje med opslag rundt omkring for flere detaljer.

**Alle er velkomne – store som små – og kom gerne udklædt!**



## KIRKEBLADETS RUTE – VIL DU PÅ LISTEN?

Først en stor tak til Friskolens 7. og 8. klasselever for deres indsats med at dele kirkebladet ud i byen. Hvis du ikke allerede står på listen over modtagere, men gerne vil have KIRKEBLADET i din postkasse fremover, eller hvis du kender nogen, der kunne være interesseret, er du velkommen til at kontakte vores menighedsråds-medlem **Heidi Jacobsen** på [heidijheaven@gmail.com](mailto:heidijheaven@gmail.com) for at blive tilføjet til uddelingslisten.

Vil du have KIRKEBLADET online – pdf direkte i din mailboks, så klik ind på Egebjerg kirkes hjemmeside: <https://www.egebjergkirke.dk/kirkebladet> og tilmeld din email...

## OBS TIRSDAGSKAFFE

I øjeblikket drøfter vi i menighedsrådet, hvordan konceptet med tirsdagskaffe fremover skal være. Vi kan derfor ikke annoncere nogle datoer eller tidspunkter endnu, men de vil blive meldt ud på facebook og på hjemmesiden snarest muligt.

## GIV EN HJÆLPENDE HÅND

Har du lyst til som frivillig at give en hjælpende hånd ved kirkens aktiviteter, så kontakt præsten eller menighedsrådet.

# GUDSTJENESTELISTE FEB | MAR | APR 2025

## Præsten i vores sogne

**Egebjerg Kirke:** Sognepræst Niels Peter Brøgger Egebo (NPE)

**Nørre Asmindrup Kirke:** Sognepræst Niels Peter Brøgger Egebo (NPE)

Februar	Egebjerg Kirke	Nørre Asmindrup Kirke
02. feb. (Kyndelmisse)	kl. 17.00	kl. 10.30
09. februar (5. søndag efter H3K)	kl. 10.30	
16. februar (Septuagesima)		kl. 10.30 v/ Benny Birk Mortensen
23. februar (Sexagesim)	kl. 10.30	
<b>Marts</b>	<b>Egebjerg Kirke</b>	<b>Nørre Asmindrup Kirke</b>
02. marts (Fastelavn)	kl. 10.00 (fastelavnsfest)	kl. 13.00 (fastelavnsfest)
09. marts (1. søndag i fasten)		kl. 10.30
16. marts (2. søndag i fasten)	kl. 10.30	
23. marts (3. søndag i fasten)		kl. 10.30 v/ Benny Birk Mortensen
30. marts (4. søndag i fasten)	kl. 10.30	kl. 09.00
<b>April</b>	<b>Egebjerg Kirke</b>	<b>Nørre Asmindrup Kirke</b>
06. april (5. søndag i fasten)		kl. 10.30
13. april (Palmesøndag)	kl. 10.30	
17. april (Skærtorsdag)	kl. 16.00	kl. 10.30
18. april (Langfredag)	kl. 10.30	kl. 16.00
20. april (Påskedag)	kl. 12.00	kl. 10.00
21. april (2.påskedag)		kl. 10.30
27. april (1. søndag efter påske)	kl. 10.30 (KONFIRMATION)	
04. maj (2. søndag efter påske)	kl. 14.00	kl. 10.30 (KONFIRMATION)



## ODSHERRED S RGGRUPPE

Er du voksen, og har du mistet en af dine nærmeste, kan det være godt og livgivende, at tale om din sorg, dine problemer og det, der tynger. Du har mulighed for at deltage i vores **sorggruppe** og måske herigennem finde støtte til at komme videre med dit liv. Møderne foregår i konfirmandstuen ved Egebjerg Kirke.

### Vi er to ledere af gruppen:

Du kan kontakte **én** af os for en samtale: **Psykolog Anne Thomsen**, mobil **20 16 48 86** eller **sognepræst Niels Peter Brøgger Egebo** (Egebjerg Kirke), mobil **24 97 81 99**

